
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 66 

Adunanza del  30.08.2012 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : CONFERIMENTO   APPALTO   SERVIZIO   ATTIVITA'  DI  SUPPORTO 
IMPLEMENTAZIONE GESTIONE ASSOCIATA FUNZIONI COMUNAL I.          
 
L’anno duemiladodici addì trenta del mese di agosto alle ore 17,30 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 

 
 Presenti n.   5   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 66 del 30.08.2012 
 

CONFERIMENTO   APPALTO   SERVIZIO   ATTIVITA'  DI  SUPPORTO 
IMPLEMENTAZIONE GESTIONE ASSOCIATA FUNZIONI COMUNAL I.          
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che la gestione associata rappresenta un’importante opportunità per fronteggiare 
alcune criticità dei piccoli comuni allo scopo di migliorare l’offerta dei servizi a una comunità 
locale e le iniziative di animazione e promozione economica, sociale e ambientale in ambito locale 
e delle espressioni delle culture delle popolazioni coinvolte. L’associazione offre la possibilità di 
disporre di una più ampia gamma e quantità di risorse economico-finanziarie, strumentali e 
tecniche per sviluppare azioni coordinate che potenzialmente, rispetto ad una gestione singola, 
sono in grado di creare delle sinergie raggiungendo elevati livelli di efficacia ed efficienza 
attraverso lo sfruttamento di economie di scala. 

VISTA  la volontà della Amministrazione comunale di aderire alla  forma di gestione associata su 
un territorio omogeneo che comprende i Comuni di Campagnola Cremasca, Capralba, Casaletto 
Vaprio, Cremosano, Quintano, Trescore Cremasco e Vailate; 
VISTI i numerosi incontri tra il Comune di Trescore Cremasco e gli altri sei comuni durante i 
quali gli stessi hanno condiviso l’opportunità di intraprendere un cammino di valorizzazione della 
cooperazione sovra-comunale; 
VISTA la dimensione della forma associata, che, prendendo a riferimento il dato al 31 dicembre 
2011, conta complessivamente 15.021 abitanti : 
        

COMUNE 
POPOLAZIONE 
RESIDENTE AL 

31/12/2011 

CAPRALBA 2.482 

CASALETTO VAPRIO  1.800 
CAMPAGNOLA 

CREMASCA 
694 

CREMOSANO 1.647 

TRESCORE 2.940 

QUINTANO 913 

VAILATE  4.545 

  

totale abitanti 15.021 

CONSIDERATO che 

a)  già disponevano in materia:   

− I commi 25-31 dell’articolo 14 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito nella Legge 
30 luglio 2010, n.122; 

− L’articolo 16 del Decreto Legge  13 agosto 2011, n. 138 convertito nella Legge 14 settembre 2011, 
n. 148; 



 

 

− L’articolo 29, comma 11, del Decreto Legge 29 dicembre 2011, n. 216, convertito nella Legge 24 
febbraio 2012, n. 14; 

b) L’articolo 19 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 (Spending review) ha introdotto 
importanti novità sulle funzioni fondamentali e modalità di esercizio associato di funzioni 
e servizi comunali, ed in particolare: 

− viene fornito un nuovo, più accurato elenco delle funzioni fondamentali dei comuni che sostituisce 
quello contenuto nell'art. 21, comma 3, della Legge  5 maggio 2009, n. 42; 

− viene modificata la disciplina in materia di gestione associata obbligatoria delle funzioni comunali 
dettata dagli artt. 14 del Decreto legge 31 maggio 2010, n. 78  e 16 del Decreto Legge 13 agosto 2011, 
n. 138 : si prevede che tutti i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, esercitino 
obbligatoriamente in forma associata, mediante unioni di comuni (art. 32 TUEL) o convenzione (art. 30 
TUEL), la quasi totalità delle funzioni fondamentali (sono esclusi la tenuta dei registri di stato civile e 
di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici nonché in materia di servizi elettorali e 
statistici, nell'esercizio delle funzioni di competenza statale).  

−  la dimensione demografica minima delle unioni è di 10.000 abitanti. Le Regioni potranno individuare 
limiti diversi entro i tre mesi antecedenti il primo termine di esercizio associato obbligatorio delle 
funzioni fondamentali; 

− la  tempistica: i comuni interessati dovranno provvedere a dar vita alle gestioni associate entro il 1° 
gennaio 2013 con riguardo ad almeno tre  delle funzioni fondamentali ed entro il 1° gennaio 2014 con 
riguardo alle restanti funzioni fondamentali;. 

− termini per le unioni di cui all'ex art. 16 Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138 : i comuni interessati, 
nel termine perentorio di sei mesi dalla data di entrata in vigore del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, 
con deliberazione del consiglio comunale, avanzano alla Regione una proposta di aggregazione per 
l'istituzione della rispettiva unione. Nel termine perentorio del 31 dicembre 2013 la Regione provvede a 
sancire l'istituzione delle unioni del territorio; 

− il patto di stabilità: rimane confermata, dal 2013,  l'estensione del Patto ai comuni con popolazione 
compresa tra 1.000 e 5.000 abitanti. I Comuni che opteranno per l'unione di cui all'ex art. 16 del 
Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, saranno assoggettati al Patto a decorrere dal 2014; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale 9 marzo 2011, n. 1405 che ha introdotto nuovi standard 
di efficacia per i servizi in gestione associata, quale elementi di ammissibilità a finanziamento, di 
cui alla precedente normativa L.R. 27 luglio 2009, n. 2; 
VISTO  l’articolo 8 della L.R. 28.12.2011 n. 22 che, in attuazione dell'articolo 14, comma 31, del 
D.L. 78/2010 convertito dalla L. 122/2010,  prevede che l'insieme dei comuni tenuti ad esercitare 
le funzioni fondamentali in forma associata mediante la forma associativa dell'unione di comuni o 
della convenzione deve raggiungere il limite demografico minimo pari a 5.000 abitanti o a 3.000 
abitanti, in caso di comuni appartenenti o appartenuti a comunità montane, o pari al quadruplo del 
numero degli abitanti del comune demograficamente più piccolo tra quelli associati. La 
popolazione complessiva residente nei territori dei comuni tenuti all'obbligo di cui al presente 
comma è calcolata alla data del 31 dicembre 2009. 
VISTA  la necessità di procedere  e l’esigenza di avvalersi di un servizio che garantisca una 
attività  
di supporto al processo di sviluppo e rafforzamento delle gestioni associate obbligatorie delle 
funzioni che fornisca : 

− Modelli istituzionali; 
− Modelli organizzativi; 
− Strategie di regolazione dei rapporti tra amministrazioni comunali; 
− Strategie di sviluppo delle conoscenze tecnologiche e della cultura della collaborazione; 
− Strategie di sviluppo del miglioramento e dell’innovazione; 
− Contributo al superamento di forme di intervento parziale e non coordinate, promuovendo  
     un approccio il più globale possibile ai problemi; 

VISTA la proposta fornita da Ancitel Lombardia s.r.l. recepita agli atti del Comune con numero di  
 protocollo n. 3661 dell’ 11 luglio 2012, prevedente una spesa, a carico del Comune di Trescore 
Cremasco, pari a complessivi € 2.935,90 (2.426,36 + I.V.A. 21% ) 



 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.  36   del   24.07.2012  avente ad oggetto 
l’approvazione del protocollo d’intenti per la gestione associata delle  funzioni comunali, tra i 
comuni di Campagnola Cremasca, Capralba, Casaletto Vaprio, Cremosano, Quintano, Trescore 
Cremasco, Vailate. 
RILEVATO che nell’approvato protocollo d’intenti è stato espressamente previsto l’affidamento 
ad ANCITEL dell’appalto di servizio avente ad oggetto l’attività di supporto e d’implementazione 
della gestione associata funzioni comunali. 
RILEVATO , altresì, che il citato appalto rientra fra quelli previsti nell’allegato 2B del vigente 
Codice dei contratti pubblici. 
RILEVATO, infine, che il comma 11°, dell’articolo 125, del Codice dei Contratti Pubblici                      
(D.Lgs. 12.4.2006 n.163) consente l’affidamento diretto del servizio, laddove, come in fattispecie, 
l’importo netto dell’appalto sia inferiore ad € 40.000,00; 
VISTO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in base al quale la 
stipulazione di contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali del contratto, la 
modalità di scelta del contraente, tutte sopra evidenziale; 
RITENUTO il preventivo suddetto congruo e conveniente rispetto ai prezzi di mercato; 
VISTO il  D.Lgs. 12.4.2006 n.163 (Codice dei Contratti Pubblici);  
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo del 18 Agosto 2000 n. 267; 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 
 

DELIBERA 

1. Di affidare, per le ragioni illustrate in premessa, ad Ancitel Lombardia S.r.l. di Cologno 
Monzese, l’appalto di servizio per  l’ attività di supporto ed implementazione della 
gestione associata funzioni comunali. 

2. Di comunicare all’impresa affidataria che, in conformità alle disposizioni introdotte 
dall’articolo 3, della legge n. 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente 
bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, 
nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Al 
riguardo, si ricorda che il numero di CIG (Codice identificativo gara) da utilizzare ed 
indicare in relazione a ciascuna operazione di pagamento (transazione finanziaria)  è : 
ZAD062FCC3.  

3. Di impegnare la relativa spesa  complessiva di € 2.935,90 (2.426,36 + I.V.A. 21% ) 
imputandola all’intervento 1.01.08.03,  capitolo  18311, del Bilancio 2012. 

4. Di comunicare il presente atto alla Società Ancitel Lombardia S.r.l. con sede 
amministrativa in Via Meucci n. 1, Cologno Monzese (MI).   

 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 05.09.2012        al 19.09.2012 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 05.09.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,   05.09.2012         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


